Trước
khi được khai phá và xác lập chủ
quyền, cơ bản địa bàn Đồng Nai
thuộc Nam bộ của Đại Việt còn
là vùng đất hoang vu, rừng rậm.
Từ thế kỷ XVI, cùng với cư dân tại
chỗ, lưu dân Việt chủ yếu từ vùng
Thuận Quảng (miền Trung) đã
đến khai phá, khẩn hoang, định
cư ở vùng đất này. Mốc lịch sử
“mùa Xuân, tháng 02 năm Mậu
Dần (1698), chúa Nguyễn Phúc
Chu sai Thống suất Nguyễn Hữu
Cảnh kinh lược đất Nam bộ, chia
đất Đông Phố, lấy xứ Đồng Nai
làm huyện Phúc Long (còn gọi là
Phước Long), nay thăng làm Phủ,
dựng dinh Trấn Biên,... Mở rộng
đất đai được nghìn dặm, được
hơn 4,0 vạn hộ, chiêu mộ những
người dân xiêu dạt... đến ở cho
đông. Thiết lập xã thôn phường
ấp, chia cắt giới phận, khai khẩn
ruộng nương...”1 đánh dấu sự xác
lập cương vực, đơn vị hành chính
vùng đất Trấn Biên của quốc gia
Đại Việt. Năm 1808, dinh Trấn
Biên đổi thành trấn Biên Hòa, các
tổng được nâng lên thành huyện.
Dấu ấn mùa Đông, ngày mồng 01,
tháng 10 năm Nhâm Thìn (1832),
nhà Nguyễn “đổi trấn Biên Hòa

1. Quốc Sử quán Triều Nguyễn (Viện Sử
học Việt Nam dịch năm 2001), Đại Nam
thực lục, tập 1, Nxb Giáo dục, tr.111.

thành tỉnh Biên Hòa, thống trị
phủ Phước Long và 04 huyện Phúc
Chính, Phúc An, Bình An, Long
Thành”2 đánh dấu tỉnh Biên Hòa
trực thuộc Trung ương. Trong thời
kỳ này, địa bàn tỉnh Đồng Nai (bao
gồm cả tỉnh Đồng Nai và tỉnh Bình
Phước cũ) thuộc địa giới hành
chính dinh Trấn Biên, trấn Biên
Hòa và tỉnh Biên Hòa.

Thời kỳ Pháp thuộc: Địa bàn
tỉnh thuộc tỉnh Biên Hòa. Tháng
12/1861, thực dân Pháp đánh
chiếm Biên Hòa; nhà Nguyễn
ký với thực dân Pháp “Hòa ước
Nhâm Tuất 1862” nhượng 3 tỉnh
miền Đông là “Gia Định, Định
Tường, Biên Hoà và đảo Côn Lôn”
cho thực dân Pháp; địa bàn tỉnh
Đồng Nai đặt dưới ách đô hộ của
thực dân Pháp. Từ năm 1864, Soái
phủ Sài Gòn chia địa bàn Biên
Hòa thành các Hạt Thanh tra
(Biên Hòa, Bà Rịa và Long Thành).